diese keineswegs alle gesetze umfasst, welche in den letzten jahrzehnten Friedrichs in geltung gewesen sind.

Ob es zweckmässig gewesen wäre, diese bruchstücke der registerbücher Friedrichs den acta regum einzureihen, wo allerdings auch manche stücke zum abdrucke gebracht sind, 5 welche aus solchen herrühren oder einst in ihnen gestanden haben werden, oder ob es sich umgekehrt empfohlen haben würde, diese letzteren, das heisst überhaupt die sicilischen akten Friedrichs, mit den exc. Mass. zu einem ganzen zu verbinden, darüber werden wohl die ansichten sehr auseinander gehen. Ich hielt dafür, dass der eigenartige charakter dieser excerpte nicht verwischt werden durfte, wie es in dem einen und in dem anderen falle nothwendig 10 hätte geschehen müssen.

757. *Den Venetianern wird bis zum nächsten Peterstage aus Apulien die ausfuhr aller waaren, ausser von getreide, gegen die zur zeit Wilhelm's II. üblichen abgaben gestattet. (1230.)*

Fr. etc. Universis baronibus et portulanis per maritimam Apulie constitutis etc. Ut 15 omnes Venetos mercatores, qui sunt vel venerint in regnum usque ad festum sancti Petri primo venturum, caseum, oleum, carnes et omnia mercimonia sua preter victualia tantum, recepto ab eis iure, quod olim felici tempore regis Guillelmi secundi de huiusmodi mercimoniis solvere consueverunt, extrahere de portibus ipsis sine contradictione aliqua permittatis.

20 **M.** Exc. Mass. f. 29. nr. 172.

758. *Die Genuesen erhalten handelsfreiheit im königreiche gegen die zur zeit Wilhelm's II. üblichen abgaben. (1230.)*

Fr. etc. Magistro iusticiario, iusticiariis, magistris camerariis, camerariis, dohaneriis, portulanis, capitaneis, baiulis et universis officialibus per regnum Sicilie constitutis etc. 25 Cum ob devocionem et fidem, quam universi cives Ianue, fideles nostri, erga predecessores nostros inclite recordacionis et nostram specialiter maiestatem habuerunt et habere non desinunt indefesse, velimus eos a nostris ubique fidelibus honorari et in eorum vestigiis manuteneri specialiter et foveri¹⁾, fidelitati vestre mandamus atque precipimus, quatenus cives predictos in quacumque partium regni nostri de cetero venientes honorabiliter pertrac- 30 tetis et pro rebus et mercimoniis suis, quas ibidem sive per mare sive per terram intromiserint et extraxerint, nullum ius nullamque consuetudinem exigatis ab eis, nisi secundum quod tempore felicis memorie regis Guillelmi secundi, consobrini nostri, extitit consuetum, mandatum nostrum taliter impleturi²⁾, quod dicti cives huiusmodi gracia nostra sine molestia perfruantur et nos devocionem vestram possimus proinde merito commendare³⁾.

35 **M.** Exc. Mass. f. 29 nr. 173. — ¹⁾ honorare . . . manuteneri . . . fovere. — ²⁾ impetrati. — ³⁾ commendari.

759. *Den Johannitern und den Templern wird restituirt, was ihnen während des streites mit der kirche entzogen worden ist. (1230 aug.)*

Fr. etc. Magistro iusticiario, iusticiariis, comitibus, baronibus, secretis, castellanis, 45 militibus et ceteris officialibus ac universis per Siciliam constitutis etc. Cum omnes [res]

stabiles, quibus domus hospitalis sancti Iohannis et Templi per nos, officiales seu quoscumque alios fideles nostros hactenus destitute fuere, velimus fratribus earundem domorum restitui, per omnia iure nobis competenti tam super possessione quam super proprietate [salvo], necnon et animalia sua, que in presenti discordia inter nos et ecclesiam orta ipsis ablata fuerunt, sive res¹⁾ et animalia ipsa curia et officiales nostri seu quicumque alii teneant in presenti, preter illa, que nobis aut aliis fidelibus nostris dederunt et vendiderunt seu permutarunt, et pro restituendis rebus et animalibus ipsis fratribus dictarum domorum Goffridum de Secretario²⁾ iusticiarium et Berardum³⁾ de Suicino fideles nostros duxerimus specialiter statuendos, universitati vestre mandamus, sub obtentu gracie nostre firmiter in-
iungentes, quatenus nullus vestrum tam⁴⁾ ausus sit, qui predictis Gofrido et socio eius, fide-
libus nostris, quominus mandatum nostri culminis exequantur, in aliquo contrarium se op-
ponat; quin immo vos, magister iusticiarius, iusticiarii et alii officiales nostri predicti, resti-
tuentes ad requisicionem ipsorum ea, que de rebus et animalibus, ut dictum est, memoratis
ad opus curie nostre tenetis, consilium et auxilium vestrum eis efficaciter impendatis, qua-
liter mandatum nostrum de restituendis aliis, a quibuscumque detineantur, exequi valeant, 15
sicut decet, et nos devocionem vestram possimus merito commendare⁵⁾.

M. Exc. Mass. f. 29—29' nr. 174. Das mandat könnte als seitenstück zu dem auf das kaiserreich bezüglichen schutzbrief für die Johanniter 1239 iuni H.-B. V., 324 betrachtet werden; aber für viel wahrscheinlicher halte ich, dass es ebenso wie die innerhalb derselben Gruppe folgenden zu den akten und wirkungen des friedens von S. Germano 1230 20 gehört (M. G. leg. II., 273). — ¹⁾ re. — ²⁾ Secreto. — ³⁾ Berardo. — ⁴⁾ cā. — ⁵⁾ com-
mendari.

760. *Die geistlichen werden vom weltlichen gerichte eximirt, ausser in lehnsachen.*
(1230 aug. 28.)

Fr. etc. Magistro iusticiario, iusticiariis¹⁾, comitibus, baronibus, militibus, baiulis et 25
universis officialibus per Siciliam constitutis etc. Mandamus et precipimus, quatenus nullus
de cetero clericus seu persona ecclesiastica conveniatur civiliter et criminaliter coram iudice
seculari, nisi civiliter super feudis.

M. Exc. Mass. f. 29' nr. 175. Es ist dies der ausführungsbefehl über eine friedensbedingung
von 1230, wörtlich übereinstimmend mit der auf Bari und die Basilicata bezüglichen aus-
fertigung d. prope Ceperanum 1230 aug. 28: M. G. leg. II., 274. H.-B. III., 218. —
¹⁾ iusticiariibus.

761. *Aeltere leute sind an den hof zu senden, damit sie dort auskunft über das
recht geben, welches unter den normännischen königen in ihrer provinz gegolten
hat.* (1230.)

35

Fr. etc. Iusticiariis regni etc. Mandamus et precipimus fidelitati vestre, quatenus
quatuor de antiquioribus viris per unamquamque iurisdictionem vestram¹⁾, qui tempore
sint et sciencia potiores, qui sciant assisas regis Rogeri avi nostri, usus quoque et consuetu-
dines tempore Rogeri [et] Guillelmi secundi, consobrini nostri memorie recolende, genera-
liter in partibus ipsis obtentas, eligatis et ad nostram presenciam sine dilacione qualibet 40
destinetis²⁾, nullam protrahentes in mittendo moram vel aliquam negligenciam habituri³⁾,
sicut caram tenetis gratiam nostram.

M. Exc. Mass. f. 29'. nr. 176. Da das vorhergehende und ebenso das folgende mandat aus
den friedensverhandlungen des jahres 1230 erwachsen ist, darf man auch wohl dieses mit

denselben in zusammenhang bringen. Friedrich bedurfte damals nothwendig einer kenntniss dessen, was altes recht war; andererseits aber hat vielleicht die so erworbene kenntniss auch als vorbereitung auf die codification des nächsten jahres gedient. — 1) vestre. — 2) destineatis. — 3) habitura.

5 **762.** *Amnestie für Castel Foce u. a. (1230.)*

Fr. etc. Ottoni comiti Celani, fideli suo etc. Notum facimus fidelitati tue, quod, quia venerabilis Reginus archiepiscopus, dilectus familiaris et fidelis noster, recepit in custodia sua ad opus nostrum castrum Fucis et castrum Vecelum, Iacobo de Fuce, militibus et aliis hominibus ipsorum castrorum remisimus omnem offensam seu culpam, quam dudum orta
10 discordia inter dominum papam et nos contra celsitudinem nostram commisisse noscuntur, restituentes eisdem gratiam nostram, possessiones et omnia bona stabilia, quibus occasione dicte discordie fuerant spoliati. Quare etc., quatenus omnes possessiones et bona stabilia ipsi Iacobo, militibus et aliis hominibus predictorum castrorum spectantia, que a te vel a quocumque de tuis occupata tenentur, cum integritate ipsis facias resignari, non permittens,
15 quod iidem fideles nostri in personis aut rebus suis aliquam sustineant lesionem, sed ex nunc eosdem sicut alios fideles nostros securos et indempnes ubique per regnum ire ac redire permittas, mandatum nostrum taliter impleturus, quod nichil per te contra formam pacis inter nos et ecclesiam inite videatur temere attemptari¹⁾.

20 **M.** Exc. Mass. f. 29' nr. 177, veranlasst durch die bei den Friedensverhandlungen von 1230 seitens des kaisers zugestandene allgemeine Amnestie. — 1) attemptare.

763. *Die Sarracenen Luceria's werden von allen verkehrbelastungen in den provinzen des festlandes befreit. (1230.)*

De mandato imperiali facte sunt littere patentis ad prelatos ecclesiarum, comites, barones, iusticiarios, camerarios et universos baiulos per Calabriam, Apuliam, Principatum,
25 terram Beneventanam et Terram Laboris constitutos, qualiter dominus imperator Sarracenis Lucerie concedit libertatem, ut ubique per provincias ipsas libere vendant, emant et deferant apud Luceriam sine aliquo iure plateatici, dohane vel passagii, et mandat, ut nullus a Sarracenis Lucerie pro rebus, quas penes partes ipsas vendiderint vel emerint et detulerint in Luceriam, aliquod ius plateatici¹⁾, dohane seu passagii exigere vel extorquere
30 presumat²⁾, sed eos libere vendere, emere et deferre apud Luceriam permittant.

M. Exc. Mass. f. 29' nr. 178. Ist dies die belohnung der Sarracenen für ihre 1229 geleisteten dienste? die Basilicata ist wohl nur durch ein versehen des abschreibers nicht genannt. — 1) plateaci. — 2) presumant.

35 **764.** *Bestellung der provisorios castrorum für Terra di Lavoro, Benevent und Principato. (1230/31.)*

Fr. etc. Agneo de Matuscio¹⁾ et Sanctoni de Montefusco, provisoribus castrorum etc. Confidentes de prudencia et legalitate vestra constituimus vos provisorios omnium castrorum nostrorum Principatus, Terre Laboris et terre Beneventane, ut singula castra ipsa sepius diligenti sollicitudine peragretis²⁾, primo redigentes in scriptis tribus consimilibus arma,
40 animalia, victualia et omnia alia, que in singulis castris ipsis inveneritis, quorum unum ad nos destinatis, aliud assignatis cuilibet castellano et tercium penes vos conservetis. Ordinantur proinde de custodia eorundem et, ubi videritis in eis superfluum numerum servien-

tum, vigillum et aliorum, diminuatis illum et statuatis in eis, sicut videbitis melius expedire, tot personas, quibus competenter valeant custodiri, quibus castellano, servientibus et aliis faciatis a magistris camerariis nostris ipsarum parcium solidos et alia necessaria ministrari. Illa eciam castra, que reparacione videbitis indigere, faciatis ab illis districtione, qua convenit, reparari, a quibus tempore bone memorie Rogeri [et] Guillelmi secundi, con- 5
sobrini nostri, fieri consuevit. Mandetis³⁾ eciam universis castellanis, ut de vineis, arbus-
tis, molendinis, ortis et terris, que ad municionem ipsorum castrorum fuerunt antiquitus
deputata, curam habeant diligentem et ea faciant excoli laudabiliter, sicut decet, ut pro-
cessu temporis in castris ipsis inveniatur singula necessaria habundanter. Dat. etc.

M. Exc. Mass. f. 29' nr. 179 nach mandaten, die sicher oder sehr wahrscheinlich dem j. 1230 10
angehören und vor einem, welches nicht früher sein kann als 1230 sept. und nicht später
als 1231 febr. — 1) Mat^ocio. — 2) peragratis. — 3) mandatis.

765. *Castel Torano soll von dem grafen von Alba, Johann Poli, an Andreas de Pontibus restituirt werden. (1230/31.)*

Item alie littere facte sunt Philippo de Zunculo et magistro Symoni de Tocco, magne 15
curie iudici, per quas significat eis, qualiter ad supplicationem Andree de Pontibus¹⁾ fecit
inquisitionem fieri per Henricum de Marra, magistrum iusticiarium, et assessores eius de
castro Torani²⁾ et inventum est per quaternos curie, quod castrum ipsum ad comitatum
Albe non pertinet nec ad pertinencias ipsius comitatus etc. Mandat Iohanni Poli³⁾ comiti
Albe, ut restituat castrum ipsum Torani eidem Andree nec in eius preiudicium illud debeat 20
detinere. Quare mandatum est eisdem Philippo et iudici Symoni, ut si comes predictus non
restituerit⁴⁾ ipsum castrum eidem Andree, ipsi ad ius et proprietatem dicti Andree, prout
sibi de concessione imperiali pertinere dinoscitur, revocent et faciant illud sibi restitui.

M. Exc. Mass. f. 30 nr. 180. Die abfassungszeit bestimmt sich dadurch, dass Johann Poli
erst 1230 sept. die grafschaft Alba erhalten hatte s. Rycc. de s. Germ. a. a., von den 25
adressaten aber Philipp de Zunculo 1231 febr. 15 (s. u.) zum iustitiar der Abruzzan er-
nannt wurde, während Simon de Tocco seit 1231 nicht mehr als grosshofrichter vorkommt,
s. Huillard-Bréholles, Pierre de la Vigne p. 248. — 1) Pont. Wohl derselbe, welcher
1240 die burg von Tagliacozzo im besitz hatte, H.-B. V., 760. — 2) Torano nördlich von
Tagliacozzo. — 3) Pol. — 4) restitūūt. 30

766. *Aufgebot und ausrüstung der lehnsleute zum besten des heiligen landes. (1231
ian.)*

Fr. etc. Sansoni de Barolo, iusticiario Basilicate etc. Notum facimus fidelitati tue,
quod pro succursu terre sancte, sicut expedit, in proximo passagio primo venturo mensis
marcii, secundum quod disposuimus, transmittendo curia nostra constituit¹⁾, ut universaliter 35
de feudis regni nostri tam a prelatibus ecclesiarum, qui de regalibus et aliis feudis, que habent,
servire²⁾ tenentur, quam a comitibus, baronibus, militibus et ceteris, qui tenent feudalia
tenimenta curie nostre, in presenti taliter serviatur, videlicet pro omnibus feudis terre Basi-
licate comuniter extimatis, prelatorum scilicet predictorum, comitum, baronum, militum et
omnium aliorum, ana decem feuda conferant, de quibus comes et baro, qui preerit decem 40
feudis et pluribus, necnon melior et dicior, qui inter participes et possessores feudorum in-
venietur, eligi debeat et taxari, qui preparatur in equis duobus, sumerio uno et armis a
ceteris proporcionaliter et habeat pro corredo suo unius anni uncias quinquaginta, prefixo³⁾
termino proximi passagii mensis marcii in portu Brundusii presentandus, ut abinde iuxta

disposicionem nostram debeat transfretare. Quare fidelitati tue sub pena persone et rerum tuarum firmiter precipiendo mandamus, quatenus litteris hiis receptis per totam Basilicatam iuxta curie nostre statutum omnia feuda terre predictae a prelatibus, sicut predictum est, comitibus, baronibus, militibus ac ceteris possessa⁴⁾ extimari facias et iuxta ordinationem de
 5 singulis decem feudis habitam comites ac barones, qui preerunt, ac meliores et diciores⁵⁾ milites, quos de partibus et possessoribus inveneris, eligas et in armis, duobus equis ad arma et sumerio uno decenter cum quinquaginta unciis pro corredo militis per annum preparari⁶⁾ disponas et quod ad plus tarde in medietate primo venturi predicti mensis marci cum antedictis, apparatu et corredo, in portu Brundusii iidem milites presentes existant ad
 10 transfretandum⁷⁾, sicut habet curie nostre statutum, te cum omnibus ipsis ad predictum portum et locum personaliter accessuro. Mandatum itaque nostrum tam efficaciter studeas adimplere, ut in proximo passagio mensis marci nullus inde possit apparere defectus. Penam insuper universis et singulis auctoritate nostra imponere non desistas, per quam, si negligentes inventi fuerint, omnium, que tenent, privacione multentur.

15 **M.** Exc. Massil. f. 30. nr. 181, im auszuge bei Rycc. de s. Germ. 1231 ian., nach welchem das mandat allgemein für das ganze königreich gültig war. Ueber die ausführung s. nr. 788 und gesch. k. Friedr. II. bd. I., 493. — ¹⁾ constituitur. — ²⁾ et servire. — ³⁾ profixo; Rycc.: prefixo. — ⁴⁾ possessoř. — ⁵⁾ dictiores. — ⁶⁾ prepari. — ⁷⁾ transferendum; Rycc.: transfretare.

20 **767.** *Gewährung der assecuration an den grafen Thomas von S. Severo. Oria (1231) febr. 15.*

Quintodecimo februarii apud Oriam. Notarius Stabilis¹⁾. Episcopo, clero, baronibus, militibus et universis hominibus Marsici, Dyani, Atane²⁾ et Roccete tam demanii quam servicii, ut assecurarent comitem Thomasium de sancto Severo iuxta consuetudinem regni et
 25 de debitis et consuetis servitiis ipsi comiti respondeant, salva in omnibus fidelitate, mandato et ordinatione imperiali.

30 **M.** Exc. Massil. f. 25' nr. 140a. Es beginnen hier auszüge aus den registern der IV. indiction, welche bei den folgenden stücken dem datum beigeschrieben ist und dem j. 1231 entspricht. Ueber die assecuratio vgl. const. III., 18. Eine grosse anzahl der folgenden mandate gibt über die bedingungen auskunft, unter welchen sie gewährt wurde und stattfinden durfte. — ¹⁾ ein notar gleichen namens kommt 1240 april 20 vor, H.-B. V., 909. — ²⁾ heute: Marsico novo, westl. davon Diano und nördlich von letzterem, südlich von Polla, Atena.

768. *Bestellung eines iustitiars für Abruzzo. (Oria 1231) febr. 15.*

35 Eodem die facte sunt littere aperte Philippo de Zunculo, per quas constituitur iusticiarius a flumine Trinii et Sora usque ad fines regni¹⁾ et quod percipiat pro salario suo de proventibus iusticiariatus ipsius per annum uncias lx. Mandatur²⁾ eciam sibi, ut habeat iudicem et notarium, et iudex habeat pro salario uncias xvi. et notarius uncias x., et quod recipiat ab eis iuramentum iuxta formam capitulorum.³⁾

40 **M.** Exc. Massil. f. 25' nr. 140b. — ¹⁾ der amtsbezirk umfasst doch nur die Abruzzenprovinz, welche am Trigno (nördlich von Termoli) an die Capitanata und bei Sora an Terra di Lavoro grenzt. — ²⁾ Mandatur. — ³⁾ vgl. unten „Statuta officiorum“.

769. *Beschlagnahme eines bei Trani gestrandeten schiffes. 1231 febr. 21.*

Vicesimo primo februarii, iiii. indictionis, facte sunt littere Madio de Ammirato, ut faciat capi¹⁾ ad opus domini imperatoris navim, que passa est naufragium apud Tranum, cum omnibus armamentis suis et rebus in ea contentis et faciat ea fideliter servari per aliquas fideles personas et significet seriatim per litteras suas omnia domino imperatori. 5

M. Exc. Massil. f. 25' nr. 141. — ¹⁾ Campi.

770. *Ermässigung der dienstlasten für kleine lehen. 1231 febr. 22.*

Vicesimo secundo februarii, iiii. indictionis, facte sunt littere Goffrido Busardo¹⁾, iusticiario terre Ydronti, ut de pauperibus feudis recipiat servicium, sicut melius ad comodum curie habere potest, secundum suam discretionem diligenti consideratione super hiis habita; 10 de aliis vero feudis recipiat servicium ipsum iuxta statutum curie.

M. Exc. Massil. f. 25' nr. 142a. — ¹⁾ ein Goffridus Brissardus war 1239 baron in Terra d' Otranto H.-B. V., 621.

771. *Gewährung der assecuration für Guidotto Filangieri. (1231 febr.—märz.)*

De mandato imperiali facte sunt littere ad homines Putheoli, ut assecurent Guidocum 15 Filangerium, dominum eorum, iuxta regni consuetudinem, salva fidelitate, mandato et ordinatione imperiali et heredum nostrorum secundum nostram ordinationem¹⁾.

M. Exc. Massil. f. 25' nr. 142b. — ¹⁾ wenn dies mandat nicht auch vom febr. 22 ist, ist es doch wohl früher als das zunächst folgende von märz 11.

772. *Den kämmerern von Apulien wird ihre besoldung zugemessen. Policoro (1231) 20 märz 11.*

Undecimo eiusdem¹⁾ apud Policorum. De mandato imperiali facte sunt littere aperte²⁾ per manus notarii Alberti, per quas dominus imperator concedit iudici Leoni de Iuvenacio et Iohanni de Girardino, magistris camerariis Apulie³⁾, ut a medietate mensis novembris huius quarte indictionis inantea, donec in eodem servicio permanserint, corredum iuxta 25 assisiam curie pro se, duobus notariis, octo scuteriis et duodecim equitaturis diebus singulis de proventibus eiusdem camerariatus percipere debeant et habere, necnon et restitutionem equorum, quos in serviciis curie amiserunt, et eisdem duobus notariis, quos secum habuerunt, octo uncias auri pro solidis eorum annuatim exhibeant de proventibus supradictis.

M. Exc. Massil. f. 25' nr. 143. — ¹⁾ da mandate vom 21. 22 febr. vorangehen und eins 30 vom 11. april folgt, wird die entscheidung über die ergänzung des monats vom itinerar abhängig sein, das sie für märz gibt. — ²⁾ aperte. Vgl. die nennung des notars 1231 febr. 15, mai 18. — ³⁾ über diese kämmerer s. u. zu nr. 892.

773. *Der handel mit salz wird monopolisirt. 1231 april 11.*

I.

35

Undecimo aprilis, quarte indictionis, de mandato imperiali facte sunt littere in hunc modum:

Fr. etc. Universis habentibus sal in Sypono, Salpis, Cannis, Baroli, Baro, Brundisio, Tarento et adiacentibus locis presentes litteras inspecturis etc. Notum facimus fidelitati

vestre, quod de ordinacione curie nostre procedit, ut ad presens totum sal, quod apud quos-
 cunque vestrum poterit inveniri in ipsis partibus, ac eciam totum, quod amodo in futurum
 fieri contigerit in maritimis et in partibus memoratis, ad opus curie nostre debeat emi et
 vendi, ut pro singulis centenariis salis ad mensuram Syponi vobis in precium quarta pars
 5 uncie exolvatur, et ecce, quod super sale ipso a vobis vel aliter emendo ad rationem pre-
 dictam Iacobum de magistro Milo et Ursonem de Fusco, fideles nostros, duximus statuendos.
 [Quare] fidelitati vestre firmiter et districte sub obtentu graciae nostre precipiendo man-
 damus, quatenus singuli vestrum totum sal, quod habetis ad presens et apud vos poterit
 inveniri, ad requisicionem predictorum a curia nostra statutorum et ordinatorum per eos,
 10 nostrorum fidelium, vendere et assignare curetis, iuxta ordinacionem eorum recipientes²⁾ ab
 eis vendicionis ipsius salis precium secundum rationem statuti curie nostre superius preno-
 tati, precaventes sollicite, ne sit aliquis vestrum, qui de sale apud eum invento presumat
 cuilibet alteri quam predictis per nostram curiam ordinatis vendere, sicut indignacionem
 nostram diligitis evitare.

15

II.

Fredericus etc. Universis a Sypono usque Tarentum constitutis etc. Notum facimus
 universitati vestre, quod confidentes³⁾ de prudentia et fidelitate Iacobi de magistro Milo et
 Ursonis de Fusco, nostrorum fidelium, commisimus eis, ut totum sal, quod ad partes ipsas
 et adiacencia loca ad presens inveniri poterit apud quoscumque et quod eciam amodo in
 20 futurum fieri contingerit per maritimas et partes ipsas, ad opus curie nostre emere debeant
 et vendere, sicut est eis a nostra maiestate commissum. Quare fidelitati vestre precipiendo
 mandamus, sub obtentu graciae nostre firmiter iniungentes, quatenus singuli vestrum ordina-
 cioni ipsorum et ordinatorum per eos super huiusmodi serviciis nostre curie parere et inten-
 dere studeatis, nec sit aliquis, qui de cetero emere sal in ipsis partibus presumat, nisi tantum
 25 ab eisdem statutis per curiam nostram et hiis, qui per eosdem fuerint ordinati. Quod qui
 presumpserit, indignacionem nostram se noverit incursum.

M. Exc. Massil. f. 25'—26 nr. 144. Vgl. unten 1231 iuni 12 nr. 787 und „const. summ.
 et gabellarum“ bei H.-B. IV., 252. — ¹⁾ eas. — ²⁾ recipienti. — ³⁾ considerantes.

774. *Den bürgern von Amalfi wird für ihre eigenen bedürfnisse die ausfuhr von*
 30 *lebensmitteln aus Sicilien gestattet. 1231 april 22.*

Vicesimo secundo aprilis, quarte indictionis, facte sunt littere de mandato imperiali
 Adenulfo de Aquino, magistro iusticiario Sicilie¹⁾, ut recepta sufficienti et ydonea caucione
 a civibus Amalfie pro parte curie de victualibus non portandis nec alienandis seu vendendis
 extra ipsam civitatem Amalfie, permittas²⁾ eos de terris Sicilie victualia extrahere pro sub-
 35 stentacione sua et familiis suis.

M. Exc. Massil. f. 26 nr. 146. — ¹⁾ Vgl. über ihn nr. 797. — ²⁾ so.

775. *Einem altersschwachen vasallen wird der persönliche dienst in geld umgesetzt.*
1231 april 24.

Vicesimo quarto aprilis, eiusdem iii. indictionis, de mandato imperiali facte sunt littere
 40 Senatori de Arcis¹⁾ et Guillelmo de Spinosa²⁾ iusticiariis, ut si Guido de Petra-mala³⁾, sicut
 per alias litteras miserat dominus imperator, est impotens tam etate quam morbo persone,

ipsum de personali servicio permittant immunem et recipiant ab eo adohamentum, quod debetur curie de feudo suo.

M. Exc. Mass. f. 26. nr. 145. — 1) Senatoŕ de Afr. Im registr. Frid. Neapol. meist Archis, seltener Archo. Er war 1238 iuli—aug. (s. u.) und 1239 iustitiar von Vallis Gratis und Terra Jordana, H.-B. V., 445. 517, und wurde dann castellan von Messina, ibid. p. 592 ff. 5
2) vgl. über ihn nr. 917. — 3) Pietramala bei Ajello, Calabrien.

776. Gewährung der assecuration an ritter und andere von Sorrent. 1231 april 30.

Ultimo aprilis, quarte indictionis, de mandato imperiali facte sunt littere ad baiulos Sergium de Barnaba protoiudicem et Iohannem de Nebulano iudicem Surrenti, ut faciant assecurari milites et alios intra civitatem Surrenti a villanis extra muros ipsius civitatis 10 iuxta regni consuetudinem et quod intendant eis de cetero de omnibus, quibus tenentur et sicut antea consueverant, salva fidelitate etc., quia dominus imperator illos eis restituit¹⁾.

Iniunctum est predictis similiter, ut a villanis predictis omnia privilegia, que a curia impetraverant super exempcione homagii et libertatibus, recipiant et requirant et ea mittant per fidelem nuncium ad curiam. 15

Iniunctum est eciam dictis villanis, ut resignent omnia privilegia ipsa predictis baiulis et iudicibus ad curiam mittenda.

M. Exc. Massil. f. 26. nr. 147. — 1) das hofgericht, dem 1223 iuni 13 die sache vom kaiser überwiesen war, hatte schon 1224 in diesem sinne entschieden, H.-B. II., 379.

777. Verwaltung revocirter güter. 1231 mai 1. 20

Primo madii, quarte indictionis, iniunctum est magistris camerariis Principatus et Terre Laboris, ut super omnibus terris et omnibus aliis bonis et hominibus nuper ad manus curie revocatis per magistrum * de Salerno et socios sive baiulos fideles et ydoneos procuratores instituant, qui ea regant et procurent, fructus, proventus et servicia fideliter procurent et recolligant nec dimittant ab aliquibus castellanis seu personis aliis procurari, nec vult, quod 25 aliquis castellanus intromittat se de predictis, sed iuxta statuta castrorum et ordinacionem provisorum solidos et alia necessaria recipiant et se tantummodo de castrorum custodia intromittant.

M. Exc. Massil. f. 26. nr. 148.

778. Gewährung der assecuration für einen lehnsvormund. (1231) mai 18. 30

Octavo decimo maii. Scriptum est R. de Aquino¹⁾ et H. de Montefusco²⁾, iusticiariis Terre Laboris, ut quia concedit Talanasio de Planisio balium Roberti fratris sui cum terra sua, eundem Talanisium³⁾ tamquam balium et Robertum tamquam dominum ipsius terre faciant assecurari iuxta consuetudinem et intendi, per eundem Albertum⁴⁾.

M. Exc. Mass. f. 26. nr. 149. — 1) Robert, in den kämpfen des j. 1229 häufig mit seinem 35 bruder Pandulf als domini de Aquino genannt, Rycc. de s. Germ. p. 351 ff. — 2) Hector, 1232 ian. anscheinend allein im amte Rycc. a. a. — 3) so. — 4) p. e. A. bezieht sich auf den ausfertigenden notar. Vgl. 1231 febr. 15, märz 11.

778^a. *Zum zwecke der ritterweihe wird die erhebung einer subvention gestattet. (1231 mai 18.)*

Item eodem die scriptum est universis hominibus, quos Riccardus de Neocastro habet in Vineola pro parte uxoris sue, ut eidem Riccardo volenti accipere cingulum militare 5 congrue subveniant pro milicia suo¹).

M. Ibid. — ¹) vgl. const. III, 20. 21.

779. *Patent über die ernennung zweier iustitiare für Principato und Benevent. Festsetzung ihrer besoldung. (1231 mai 18.)*

Item eodem die facte sunt littere patentes, in quibus continetur, qualiter Riccardus de 10 Monte Nigro et Philippus de Aquino¹) statuti sunt iusticiarii in Principatu et terra Beneventi, ut officium ipsum debeant exercere.

Item facte sunt littere eidem, ut de proventibus iusticiariatus recipiat quilibet²) pro expensis suis uncias l. et dent duobus iudicibus eis concessis pro salario uncias xxxii. et pro duobus notariis uncias xx.

15 M. Ibid. — ¹) Agno, verbessert nach Rycc. de s. Germ. p. 355 f. — ²) cuilibet.

780. *Herabsetzung der amtspacht von Neapel, weil ein theil der criminalgefälle fortan an den fiscus gehen soll. (1231) mai 25.*

Vicesimo quinto madii facte sunt littere ad compalacium Neapolis, per quas remittit sibi imperator lx. uncias auri de baulacione Neapolis, quam exercet, et tenetur inde solvere 20 annuatim uncias septingentas. Ipsas lx. remittit sibi pro eo, quod vult habere medietatem lucri, quod proveniet de criminalibus questionibus, que in ipsa civitate emerserint, et dominus imperator dat sibi medietatem lucri, quod proveniet de delacione armorum iuxta editum noviter statutum factum¹) contra delatores armorum.

25 M. Exc. Massil. f. 26. nr. 150. Vgl. unten nr. 882. ¹) novi statutum facti. Es werden die constitutionen I., 10—13 gemeint sein, vgl. Rycc. de s. Germ. 1231: m. iulio inquisitiones fiunt de . . . prohibita arma portantibus.

781. *Revocation des lagerhauses in Ischia. (1231) mai 30.*

Tricesimo¹) madii scriptum est Leoni Boni et Angelo Frisaro, magistris camerariis²), ut revocent ad demanium curie fundicum Ysle maioris et fundicum parvum domne Trocce, 30 sicut ipsa fundica fuerunt in demanio tempore regis Guillelmi.

M. Exc. Mass. f. 26 nr. 151. — ¹) Trecesimo. — ²) nach dem folgenden von Terra di Lavoro.

782. *Fragment eines kaiserlichen ausschreibens. (1231 mai.)*

Fr. etc. Prelatis ecclesiarum, comitibus, baronibus, baiulis, iudicibus et universitatibus 35 a Vesta usque sanctum Flavianum¹) etc. Hereditarii²) regni nostri Sicilie, quod felicis memorie progenitores²) nostri multis laboribus sunt adepti et illud in regni formam et fastigium erexerunt, diligens nos cura sollicitat, ut eorundem progenitorum³) nostrorum piam erga subiectos diligenciam imitantes . . . Continuacio non invenitur⁴).

40 M. Exc. Massil. f. 26 nr. 152. Mit diesem fragmente (der einleitung vielleicht zur ernennung eines justitiars für Abruzzo), das, wie die in der Marseiller handschrift am rande

stehende schlussbemerkung zeigt, auch im originalregistrum nur fragment war, endigen die excerpte aus den mandaten der ersten fünf monate des jahres 1231. Die späteren monate hatte der schreiber gleich am anfang seiner arbeit ausgezogen, und er bringt nun auf der rückseite desselben blattes auszüge aus dem registrum des j. 1238. — ¹⁾ = Giulia nova. — ²⁾ hereditarium. — ³⁾ proienitor. — ⁴⁾ C. n. i. am rande, vom schreiber der hand- 5 schrift.

783. *Revocationen in Terra di Lavoro. 1231 iuni 7.*

Septimo iunii, quarte indictionis, de imperiali mandato facte sunt littere aperte, per quas dominus imperator concedit¹⁾.

Forma, quam portavit magister Henricus de Caserta super hiis, que sunt revocanda 10 in terra Cancie:

Nullus habet curiam in terra Cancie nisi dominus imperator.

Piscatores partis Cancelli unoquoque mane debent dare de piscibus, quos capiunt, unum, quicumque homo piscator sit.

Magni pisces, ut sturiones, alopadi, umbrine, patrecefali, lampredi, magne grues et 15 quarta pars omnium aliorum venacionum sunt curie.

Bannum de bestiis facientibus dampnum est curie.

Omnia nemora et pascua sunt curie.

Terra, que vocatur Lalimata, et sunt due pecie, et alia terra Gualdi sunt curie; sunt autem terre ipse citra viginti modios. 20

Foresta Cancelli, peza Perterra²⁾, pratum longum et silve Miczule sunt curie, inter que sunt terre laboratorie modii³⁾ duo milia.

Starcia Arbustelli est quatringenti modii et est curie.

Silva de Mor.⁴⁾ cum terris laboratoriis ibi existentibus citra modios quatringentos est curie. 25

Pecia terre, que fuit Donati aqud Limatam^{4a)}, pecia terre, que⁵⁾ fuit Oliverii, et pecia terre, que fuit Penfidelis apud Spongatum, sunt curie.

Baiuli curie in Arnone debent dare ad laborandum terras et silvas ipsius terre.

Domus templi Capue tenet de demanio curie a tempore Iohannis fratris modios sex.

Bartholomeus de Montanea, Thomas Scaronus et Petrus Constabilis sunt homines curie. 30 Angelus Capuanus et Casata de Mirandis sunt⁶⁾.

Molendinum constructum in portu, ubi fiunt molendina regia⁷⁾, est curie.

Rodaldus est homo curie.

In Grazanisio Morcurus est homo curie.

De silvis et venacionibus Grizonisii est idem ius curie, quod de aliis supradictis. 35

In Rosello Petrus de Gerardo, Iohannes de Sporanio, Iohannes de Agatha sunt homines curie.

Guillelmus de Alvara est homo curie.

De Castello Maris aquaticum, scilicet pars piscium, qui capiuntur a quolibet homine Castri Maris, est curie. 40

Omnia sedilia ipsius loci sunt curie.

Baiuli curie dant nemora ad sosinas faciendas ad calzare⁸⁾.

Pecia terre, que est ante muros castelli, est curie⁹⁾.

Matheus advena, qui duxit uxorem filiam¹⁰⁾ hominis curie¹¹⁾.

De venacionibus et piscatoribus idem ius habet curia ibi, quod in aliis supradictis. 45

- M.** Excerpta Massil. f. 1—1' nr. 4. — 1) so. Es lässt sich nicht ausmachen, ob das folgende hierzu gehört. Vielleicht ist zu lesen: concedit formam etc. — 2) per terra. — 3) mod. So auch weiterhin. — 4) Mof. — 4a) limitem. — 5) quo. — 6) scl. homines curie. — 7) molendini regii. — 8) ? ob zu lesen: ad salinas faciendas ad caldare? — 9) que est muros castelli, est est curie. — 10) filia. — 11) scl. est curie.

784. *Die schlachthäuser sollen aus den städten entfernt werden. 1231 iuni 8.*

Octavo iunii, quarte indictionis. Mandatur magistris camere Apulie, ut per totam iurisdictionem suam faciant transferri macella extra civitates et in locis aptis iuxta indigenarum consilium stabiliri, ubi mactentur¹⁾ animalia et vendantur in plancis curie, quas baiuli fieri faciunt ad ordinacionem magistrorum camere, et nullus alius plancas in macello habere presumat²⁾, sed vendatur in plancis curie, ut fiscale comodum augeatur.

- M.** Exc. Mass. f. I. nr. 1 also anfang der sammlung — eine nachher nicht in die sammlung der constitutionen aufgenommene verordnung. Vgl. die angioinische „constitutio summarie et gabellarum“ bei H.-B. IV., 252. Im zusammenhange mit dieser verordnung dürfte const. III. tit. 48 erlassen sein. — 1) marcentur. — 2) presumant.

785. *Der handel mit seide wird monopolisirt. Melfi 1231 iuni 10.*

Decimo iunii, quarte indictionis, apud Melfiam facte sunt littere per Apuliam, Vallem Gracie et totam Calabriam, per quas precipitur universis, ut Churulie et sociis Ebreis de Trano constitutis super seta emenda ad opus curie vendant setam, et non aliis, precio com- petenti et recipientes precium ab eis tam ipsis quam procuratoribus eorum super hoc statutis respondeant et intendant.

Quibus facte sunt littere, ut setam emptam precio competenti, considerata solucione precii, eam ad opus curie tercio plus vendant.

Similes littere facte sunt aliis Ebreis de Trano per alias provincias regni.

- M.** Exc. Mass. f. I nr. 3.

786. *Verordnungen in betreff des monopols von salz und eisen. (1231) iuni 12.*

I.

Duodecimo iunii. Fr. etc. Iacobo de magistro Milo et Ursoni de Fusco etc. Confidentes de fidelitate vestra vos per Apuliam duximus statuendos, ut totum sal, sive in regione ipsa vobis decreta fiat sive aliunde portetur, ad opus curie nostre ematis precio competenti, constituentibus fideles et ydoneos venditores, qui sal ipsum vendere pro curia nostra debeant, quibus talem formam constituatis vendendi, videlicet ut quod vos pro uncia emitis, si ad grossum vendatur, pro quatuor unciis vendant; si vero ad minutum, pro unciis sex. De mercatoribus vero statuit curia nostra, ut pro qualibet uncia de capitanea salis, quod habent apud se emptum, tarenos duos et medium pro lucro a vobis recipiant et totum sal, quod habent, vobis assignent. De ferro autem sic statuit: Similiter totum ferrum, sive in regione ipsa fiat sive portetur aliunde, competenti ematis precio et, ordinatis fidelibus et ydoneis venditoribus super eo, talem eis ordinetis formam vendendi, videlicet quod ferrum ad grossum sive ad minutum vendatur, pro singulis duabus unciis tres uncias accipiant. Quare fidelitati vestre firmiter et districte precipimus, quatenus predicta omnia iuxta formam superius denotatam cum tanta diligencia facere procuretis, quod studium vestrum possit a nobis ex opere merito commendari. Et ecce per litteras nostri culminis generales districte

precipimus universis, ut ordinationi vestre¹⁾ super hiis pareant et intendant, consilium favorem et auxilium, ubi expedierit, efficaciter impensuri, qualiter ipsa vobis²⁾ commissa curie nostre servicia possitis commode procurare.

II.

Item alie generales littere ad prelatos ecclesiarum, iusticiarios, comites, barones, magistros camere, camerarios, milites, baiulos, iudices et universos per Apuliam constitutos sub hac forma:

Cum in curia nostra sollempniter sit statutum, ut totum sal, sive in regno nostro fiat sive aliunde portetur, speciales persone per nostram curiam ordinate emant precio competenti et vendant secundum formam eis a curia nostra datam, et ad hoc faciendum per regionem ipsam Iacobus de magistro Milo et Urso de Fusco sint ordinati, mandamus fidelitati vestre sub obtentu gracie nostre firmiter iniungendo, quatenus quocumque et apud quoscumque vestrum predicti ordinati pervenerint seu miserint pro huiusmodi nostris negociis exequendis, ordinationi eorum parere et intendere procuretis, eisdem, ubi expedierit, consilium favorem et auxilium efficaciter tribuentes, qualiter secundum formam, quam a curia nostram receperant, eadem servicia comode valeant adimplere. De mercatoribus vero, qui forte sal emptum apud se habent, taliter est statutum, ut pro qualibet uncia de capitanea tarenos duos et medium ab ipsis ordinatis pro lucro accipiant et totum sal, quod habent, eis assignent. De ferro autem statutum est, ut iidem ordinati totum emant precio competenti et vendant iuxta formam, quam secum a curia nostra habent. Super quibus omnibus ordinationi eorum taliter intendatis, ut predicta servicia nostra eis commissa³⁾ possint ut bene exequi et diligenciam vestram reddant commendabilem coram nobis.

M. Exc. Massil. f. 1. nr. 2. Vgl. nr. 773 und Ryec. de s. Germ. 1231 aug. — ¹⁾ nostre — ²⁾ nobis. — ³⁾ promissa.

787. *Von getreide, hülsenfrüchten, flachs und hanf soll ein zwölftel in natura erhoben werden. Melfi 1231 iuni 12.*

I.

Duodecimo iunii, quarte indictionis, apud Melfiam de consilio prelatorum, comitum, procerum et multorum civium regni sollempniter est in curia constitutum, ut amodo singulis annis per totum regnum de omnibus victualibus, leguminibus, lino¹⁾ et cannapi, que fiunt tam in terris demanii, quam in terris aliis ad demanium devolutis, imperiali fisco pars duodecima tribuatur, videlicet quod, iusta duodecima soluta curie de predictis, libera sit²⁾ omnibus facultas vendendi, si voluerint, reliqua et omnem inde comoditatem suam inter se libere faciendi. Et precipitur universis, quatenus omnes statuta ipsa pareant et intendant, quieti et liberi permansuri ab omnibus extorsionibus retrohactis, que quondam pro necessitate ipsis sunt invente³⁾. Super quibus mittuntur Amorosus de Brundusio, habitator Geracii, et iudex Petrus de Coth.⁴⁾, habitator Regii, in Calabria, Terra Iordana et Valle Gracie, ut recolligant predictam duodecimam fiscalem presentis anni, que ipsis iuxta requisicionem suam assignari et solvi debeat. Illi vero, qui solverint duodenam, eam teneantur deferre propriis sumptibus ad orrea imperialia, que statuta sunt per civitates et loca, in quorum territorio agriculturam exercent.

II.

Scribitur eisdem nunciis, ut in continenti se conferant ad partes ipsas et duodecimam recolligant iuxta predictum statutum ab omnibus et deferre faciant ad orrea terrarum vicinarum, que in terris ipsis statuere debent, ubi melius viderint, statuentes in singulis terris 5 fideles ac discretos viros, qui per areas et alia loca, ubi predicta victualia presentis anni coadunata et reposita fuerint, cum celeritate se conferant et duodenam omnium predictorum a singulis cum integritate recipiant et ab eis deferri faciant ad horrea statuta. Ordinent etiam, quod redigantur in scriptis per singula loca nomina illorum, qui duodecimam solverint et quantitatem de omnibus, que dabuntur sigillatim, ut quaternus de unaquaque terra fiat, 10 et ipsi nuncii quaternos omnes in unum redactos ad curiam mittant, significando⁵⁾ per litteras, que duxerint adimplenda, et requirant auxilium iusticiariorum et aliorum officialium parcium ipsarum super hiis, ubi videbitur oportunum.

Similes facte sunt per totam Siciliam.

15 **M.** Exc. Massil. f. 1' nr. 5. — 1) lini. — 2) sint. — 3) ? iniuncte. — 4) Coth. — 5) significare.

788. *Der erzbischof von Salerno hat die von seinen vasallen für einen kreuzzug erhobene subvention, da er nicht übergefahren ist, der curie abzuliefern. (1231 c. iuli.)*

Item scriptum¹⁾ est iusticiario Principatus, ut requirat et recipiat ab archiepiscopo 20 Salernitano illas trecentas uncias auri, quas recepit a vassallis suis pro transfretacione, quando iniunctum fuit ei, ut transiret cum domino imperatore, et non transivit, et uncias ipsas mittat ad curiam per fidelem nuncium.

M. Exc. Massil. f. 1' nr. 6a im anschlusse an die steueredictе vom 12. juni und vor befehlen vom 12. august 1231. Vgl. nr. 776. — 1) st̄.

25 789. *Die salzarbeiter von Siponto werden vom flottendienst befreit. (1231 c. iuli.)*

Item scriptum¹⁾ est prothontino Syonti, ut non cogat ire in galea illos de Syonto, qui faciunt salem, sed faciat armari eam de reliquis hominibus Syonti, Peschicii et Salparum.

M. Ebendorther nr. 6b. — 1) st̄.

30 790. *Zolltarif für die häfen Siponto und Neapel. 1231 aug. 12.*

I.

Omnes merces, que in regnum tam ab hominibus regni quam ab extraneis sive per mare sive per terram portabuntur vendende, 35 debent recipi in fundicis vel domibus curie et pro ipsis mercibus dabitur curie de qualibet uncia ab emptore casaticum tarenum¹⁾ unum et hoc idem erit tam de pannis lineis quam sericis et omnibus aliis rebus venalibus, que 40 deferuntur extra regnum.

II.

Duodecimo mensis augusti eiusdem indictionis⁴⁾ factum est statutum custodibus fundicorum in Syonto⁵⁾ continencie talis, secundum formam cuius debent⁶⁾ accipere iura casatici et dohane fideliter et solliciti ad opus curie inprimis.

Iure casatici recipient de omni uncia tarenum i. ab illis, qui emunt, tam de pannis lineis quam sericis et de quibuslibet merci-

Iure vero dohane [a] quolibet vassello venienti cum mercatoribus Sarracenis Sarraceni solvent pro unoquoque centenario tarenos curie decem; Christiani vero tam cives quam exteri de quibuslibet mercibus solvent pro unoquoque centenario aureos²⁾ curie iii.

In exitu autem tam Christiani quam Sarraceni solvent:

pro unoquoque centenario casei tarenum i.;
pro cantario bombicis filati subtilis de singulis centum tarenis datis pro precio ipsius bombicis tarenos x;

pro qualibet salma castanearum, nucum et avellanarum, amigdolarum ac aliorum fructuum solvetur curie tar. i.;

de quolibet barrile de tonninis solvetur curie tarenus medius;

de pipere, incenso, berzio, zinzibere, mastice, indico et singulis aliis mercibus preter quasdam, que inferius continentur, de centum tarenis solventur curie tar. iii.;

pro cantario lini solventur curie tar. ii.;

pro cantario lane Ierosolimitane solventur curie tar. iiiii.

Isti sunt terre, in quibus statutum est fieri domus et fundici in³⁾ Sicilia:

In Panormo sicut est.

In Messana fundici iv.

In Maremortuo domus i.

In Syragusio fundici ii.

In Licata domus i.

In Sacca domus i.

In Trapano domus i.

moniis, que deferuntur extra regnum tam per mare quam per terram, tam per homines regni quam per homines extraneos.

Pro iure vero dohane accipient a quolibet vassello venienti cum mercatoribus Sarracenis 5 de centum decem et a Christianis tam a civibus quam ab extraneis de centum tres de quibuslibet mercimoniis.

In exitu vero tam a Christianis quam Sarraceni accipient: 10

pro unoquoque centenario casei tar. i.;

de bombice filata subtili de centum decem;

de qualibet salma castanearum, nucum, avellanarum, amigdolarum et omnium aliorum fructuum tar. i.;

pro quolibet barrile tunninorum tarenum medium. 15

de pipere, incenso, birzi, mastice, zinzibere, indico, singulis aliis mercimoniis, preterquam de quibusdam, que inferius continentur, acci- 20 pient de centum tres;

pro quolibet autem centenario lini accipient tar. ii.;

pro quolibet centenario lane ultramarine tar. iiiii. 25

salvis si de hiis omnibus vel aliquibus in partibus ipsis plus accipi consuevit, in quibus vetus⁷⁾ consuetudo servetur.

Similiter facte sunt fundicariis⁸⁾ Neapolis. 30

M. Exc. Massil. f. 2 in zwei auf einander folgenden redactionen nr. 7. 8. Vgl. constit. I^o 35 89 nnd Andreas de Isernia bei H.-B. IV, 250. — ¹⁾ taſ. So auch im folgenden. — ²⁾ auf. — ³⁾ et. — ⁴⁾ scl. quarte. — ⁵⁾ Sypato. — ⁶⁾ debet. — ⁷⁾ ventus. — ⁸⁾ fact. s. fundicaſ.

791. Gewerbeordnungen. Melfi (1231 aug.—sept.)

I.

40

Fr. etc. Iusticiario terre Bari etc. Cum iuxta novas constitutiones nostri culminis omnes et singuli¹⁾ artifices legaliter exercere debeant artes suas et velimus hoc per terras iusticiariatus tui per tuam diligenciam ordinari, mandamus et precipimus fidelitati tue firmiter iniungentes, quatenus iuxta formam statuti nostri, quod sub sigillo nostro tibi mittitur, de omnibus et singulis artificibus prudenter ordines, ut fideliter procurentur²⁾. Nomina 45

vero eorum, quos per singulas terras huic exequcioni prefeceris, coram iudicibus et baiulis loci in scriptis redigas, facturus inde quaterniones, quos ad curiam nostram transmittas, ut quociens opus fuerit, facile sciri possit, qui homines quibus artificii presint, ut si per eorum negligenciam vel fraudem, quod absit, aliquis artificum³⁾ minus fideliter egerit opera, que
 5 exeret, et idem artifex tamquam statuti nostri transgressor temerarius puniatur, et illi, quibus super artificibus est cura commissa, penis debitis puniantur. Similem quoque [diligenciam]⁴⁾ haberi volumus circa singulares[res]⁵⁾ venales et⁶⁾ quecumque sint usui⁷⁾ hominum oportuna, ut pure sint in se nec ammiscione aliqua sint corrupte⁸⁾ nec unum vendatur pro alio, presertim in rebus comestibilibus vel aliis⁹⁾ in rebus victui necessariis, sicut in statuto
 10 super hoc facto plenius continetur. Hec tamen omnia in hiis, que ad curam sunt hominum, utpote medicina, elactuaria¹⁰⁾, sciropi aliisque confectionibus, precipue volumus observari, ut tanto legalius fiant, quanto specialius ex hiis pendet vita hominis et reparacio sanitatis. Dat. Melfie etc.

II.

15 Statutum novum editum super artificibus et artificiiis eorum, iuxta formam cuius unusquisque de arte sua fideliter operabitur officium suum.

Ut¹¹⁾ hoc melius fiat, iurabunt singuli nec aliquis operabitur nisi iuratus, et qui deprehensus fuerit falsa opera faciens, componet libram auri purissimi, quam si dare non poterit, fustificabitur prima vice; secunda vice deprehensus in simili amputabitur sibi manus; tertia
 20 vice suspendetur.

Elactuaria¹²⁾, sciropum et omnes alie medicine venales legaliter fient in qualibet terra. Ubi fient, erunt duo ordinati per curiam, qui presentes esse debent, quando supradicta conificentur nec aliter nisi approbata per eos vendentur. Salerni vero super approbacione * magistrorum, qui studiis presunt, erunt hec omnia¹³⁾.

25 Quicumque¹⁴⁾ vero tossicum habuerit aut vendiderit, suspendetur.

Aurifices¹⁵⁾, caldararii et omnes, qui operantur in auro argento et ere, sellarii, scutarii, frenarii et lormerii, fabri et omnes, qui operantur in ferro, * nullus laboret aut faciat argentum, quod tenet minus quam uncias undecim argenti per libram; nullus laboret eciam aurum, quod teneat minus quam uncias octo per libram.

30 Magistri, qui faciunt balistas et arcus, legaliter operentur, et si aliquid opus fecerint non purum, dicent illud emptoribus et non decipient eos.

Buccherii eciam legaliter faciant carnes et non vendent scrofas pro porcis; carnes mortificinas vendere non presument nec decipient emptores in vendicione aliarum carnum; et carnes unius diei non vendant in alio sequenti quam recentes; carnes conruptas vendere non
 35 attentabunt et ipsi bucherii in veritate dicent emptoribus carnes, quecumque fuerint.

Venditores piscium similiter facient.

Venditores candelarum eas fideliter facient nec in eis immisceant ullam fraudem.

In quolibet officio predictorum eligentur duo meliores, qui ordinabuntur per curiam¹⁶⁾ terre et hoc significabunt domino imperatori per litteras, in quibus sigilla vel subscriptiones
 40 sint omnium, qui consilium dabunt cum baiulo de hiis eligendis, ut si ydonei videbuntur domino imperatori, sint in ipso officio; si non ydonei fuerint¹⁷⁾, et alii substituuntur eque sub eadem forma per baiulum et curiam terre cum consilio proborum hominum. Illi autem, qui in hiis prepositi fuerint, sacramenta prestabunt, quod omnia faciant fideliter fieri, ut est dictum, quod si super hiis de fraude vel negligencia notabiles deprehenduntur, penis superioribus subiacebunt. Dat. Melfie etc.

M. Exc. Mass. f. 2—2' nr 9 zwischen befehlen vom 12. august und 14. september 1231. Die dem kaiserlichen schreiben angeschlossenen statuten sind, wie die vergleihung mit der ausgabe der constitutionen und mit Rycc. de s. Germ. a. 1232 lehrt, hier in anderer recension oder nur in einem auszuge erhalten, der weder vollständig noch genau ist. Doch scheint sich aus letzterem immerhin zu ergeben, dass die reihenfolge der einzelnen Bestimmungen ursprünglich 5 eine andere war, als die in den const. angenommene, und dass auch const. III, 72 zu den gesetzen gehört, welche nach Rycc. im februar 1232 zu S. Germano publicirt wurden. — 1) singulos. — 2) procuratur. — 3) artificium. — 4) dil. fehlt. — 5) res fehlt. — 6) ad. — 7) usu. — 8) corrupti. — 9) alias. — 10) elacturia. — 11) vgl. const. III, 49. — 12) vgl. const. III, 47. — 13) der schreiber scheint zwei verschiedene sätzen, betr. die 10 von den magistrern in Salerno zu besorgende aufsicht über die apotheken und die medicinischen prüfungen zu Salerno, zusammengeworfen zu haben. Vielleicht ist aber auch zu lesen: super approbacione magistri . . erunt hec omnia [ordinaturi]. — 14) vgl. const. III, 72. — 15) vgl. für das folgende const. III, 49. — 16) const.: baiulos. — 17) non ydonei non fuerint. 15

792. Weisungen für die doanen in Trani und Barletta. (1231) sept. 14.

Quartodecimo septembris de mandato imperiali facte sunt littere responsales dohaneriis Trani:

Que per litteras vestras et notarium Iohannem de Matera nuncium vestrum, latorem presencium, fidelem nostrum, nostre celsitudini nunciastis, intelleximus diligenter et ecce 20 quod ad subscripta capitula, que per eundem significastis, in quibus dubitabatis, vobis super singulis duximus respondendum.

De animalibus venditis vel emptis ab extraneis debet solvi ius dohane et de hiis animalibus, que mactantur in macello tam ab extraneis quam a civibus, debet solvi ius macelli. 25

Extranei, qui vendunt, dabunt de mercibus venditis ius dohane, et si de precio recepto de hiis mercibus venditis emerint alias merces, dabunt ius fundici, preterquam si emerint oleum, caseum, vinum, carnes et alia, que in certis capitulis continentur.

Cives, qui emunt in fundico, et dant ius fundici et vendunt extraneis; extranei tantum solvent ius dohane. 30

Veneti solvent ius dohane, sicut consueverunt et iura fundici iuxta presens statutum.

Omnes Sarraceni de regno solvant iura fundici et dohane, sicut Christiani mercatores.

Cives vel extranei, qui deferunt merces in fundico et eas vendere non possunt, libere de iure fundici portent eas, ubicumque volunt, salvis omnibus racionibus aliis, si quas proinde solvere consueverunt. 35

Preterea de duobus, quos significastis vobis esse necessarios pro serviciis fundici oportunis, volumus et mandamus vobis, quatenus duos servientes ydoneos pro serviciis ipsis in fundico retineatis ad solidos competentes. Dat. etc.

Similes¹⁾ facte sunt dohaneriis Baroli.

M. Exc. Mass. f. 2' nr. 10 unter anderen dem j. 1231 angehörenden stücken. — 1) Simile. 40

793. Weisungen für die doane in Neapel. (1231) sept. 21.

Vicesimo primo septembris facte sunt littere statutis super dohana et fundico Neapolis pro subscriptis capitulis, de quibus se asserunt dubitare.

A mercatoribus Romanis non est aliquid requirendum.

De mercibus, de quibus solvuntur de centum tres, non est unum de sexaginta petendum. 45

De mercibus, de quibus solutum est ius dohane et fundici, in exitu plateaticum¹⁾ non solvatur.

De hospitantibus in fundico aliorum, donec compleantur fundici nostri, nichilominus accipiatur ius curie pro fundico debitum; eis tamen, quorum sunt fundici, tantum provideant, 5 quantum esset eis pro salario fundici providendum.

Pro custodia portus ordinent aliquam barcam, que die ac nocte custodiat²⁾ portum ipsum.

Cannapem totam emant, que deferetur ad terram ipsam, et vendant eam ita, quod faciant de decem decem et octo.

10 De statera faciant ita, quod de quolibet cantaro ad cantarum Messanensem accipiant tarenum unum.

M. Exc. Mass. f. 2'—3 nr. 11 zwischen stücken des jahres 1231. — ¹⁾ plateaticii. — ²⁾ custodiant.

15 **794.** *Gewisse gefälle in Ravello werden dem dortigen bischofe überwiesen. S. Paoli di Civitate (nw. S. Severo) 1231 oct. 7.*

Fr. etc. Magistro camerario Principatus et Terre Laboris etc. Quia plene constitit curie nostre per autentica instrumenta progenitorum nostrorum¹⁾ memorie recolende, quod ecclesia Ravellensis ex ipsorum progenitorum nostrorum concessione facta totum plateaticum et calcaraticum civitatis eiusdem Ravelli, necnon et decimam de proventibus baiulacionis 20 ipsius debeat²⁾ recipere et habere, volentes iura ecclesie memorate illibata servare, fidelitati vestre precipiendo mandamus, quatenus totum memoratum plateaticum et calcaraticum civitatis Ravelli, necnon et decimam de proventibus baiulacionis ipsius procuratori pro parte venerabilis Ravellensis episcopi, fidelis nostri, statuto facias cum integritate persolvi et eidem de cetero de predictis omnibus in integrum respondere. Dat. apud Civitatem vii. octubris, 25 v. indictionis.

M. Exc. Mass. f. 3 nr. 12. Vgl. oben nr. 321: Friedr. II. 1232 märz für bischof Peter von Ravello. — ¹⁾ nostri. — ²⁾ debent.

795. *Weisungen für die doane in Trani. (1231 oct.—nov.)*

Fr. etc. Dohaneriis et fundicariis Trani etc. Ne obscure intelligatis statutum nostrum 30 et illa vobis obscuritas errorem inducat, fidelitati vestre precipiendo mandamus, ut postquam mercatores ipsius terre Trani pannos vel alias merces emerint extra civitatem Trani in Barulo vel aliqua alia terra regni et de pannis ipsis aut aliis mercibus solverint ius dohane et fundici, quemadmodum est statutum, si vobis plene constiterit eos ius ipsum solvisse, nichil ab eis pro eisdem pannis aut aliis mercibus exigatis iuris fundici vel dohane, sed eos 35 in eadem terra merces ipsas et pannos libere vendere permittatis. Ab hiis autem, qui de aliis terris apud Tranum venerint pannos emere de apothecis mercatorum ipsorum, ius dohane et non aliud requiratis. Ceterum si mercatores, habentes¹⁾ ibidem apothecas, in terra ipsa emerint pannos vel alias merces venientes extra regnum sive per mare sive per 40 merces predicti mercatores Trani alibi portare voluerint, ab eis iuris²⁾ dohane aliud non queratis. De animalibus vero, quod missum est vobis per alias litteras, faciatis.

M. Exc. Mass. f. 3 nr. 13 nach einem befehle vom 7. oct. 1231 und vor undatirten stücken, denen f. 4 ein befehl vom 28. nov. folgt. — ¹⁾ habent. — ²⁾ iuf.

796. *Alle färbereien werden vom fiscus übernommen. (1231 oct.—nov.)*

Misse sunt littere ad iusticiarium Terre Laboris nunciando, ei¹⁾, qualiter dominus imperator ordinavit et statuit omnes tintorias regni in manibus suis habere et quia ordinavit, ut de omnibus tintoriis de iusticiariatu ipso tam de terris demanii quam prelatorum, comitum et baronum cassatis conferant ad tingendum ad tintorias Capue et Neapolis interim, 5 donec tintores conveniant cum magistris in predictis tintoriis statutis. Statuti sunt autem in tintoria Capue Ebrei duo²⁾, qui debent ordinare tintoriam³⁾ Capue et statuere⁴⁾, ut de pannis sericis, lineis, fustaynis et omnibus aliis pannis ius recipi faciant, sicut recipitur in tintoria⁵⁾ Neapolis, et similiter statuunt⁶⁾ in certis locis, ubi utilius pro curia viderint, tintorias et ut predicta iura recipiant ad opus nostrum in eis. 10

Super hoc misse sunt littere generales.

Similiter facte sunt ad iusticiarium Principatus.

Item misse sunt alie littere ad Philippum de Zunculo⁷⁾, ut predictum statutum per omnes terras iusticiariatus sui faciat observari et eligat et statuatur quatuor tintorias et mittat quatuor Iudeos, quos diciores et meliores viderit, ad archiepiscopum et logothetam⁸⁾ incon- 15 tinenti, a quibus recipiant statutum de iusticiis curie, que recipi debent ad opus curie in tintoriis predictis et aliis, que per eos postmodum statuentur.

M. Exc. Mass. f. 3 nr. 14 unter undatirten stücken, welche zwischen befehlen vom 7. oct und 28. nov. 1231 stehen. Vgl. Rycc. de s. Germ. 1231 sept. — ¹⁾ eis. — ²⁾ duci — ³⁾ tintoriam. — ⁴⁾ statuerunt. — ⁵⁾ territoria. — ⁶⁾ statuatur. — ⁷⁾ iusticiar von. 20 Abruzzo seit 1231 febr. 15, s. o. nr. 768. — ⁸⁾ Andreas.

797. *Gefälle von schlächtereien und für benutzung der öffentlichen wagen. (1231 oct.—nov.)*

Fr. etc. Adenulfo de Aquino¹⁾, magistro iusticiario Sicilie etc. Cum secundum²⁾ novas constitutiones nostri culminis quedam iura statuta sint percipienda ad opus curie nostre de 25 bucheriis demanii nostri, quedam alia de iure cantarii statuti in singulis terris, videlicet pro ponderatura singularum³⁾ rerum et mercium, que distinguuntur, quedam eciam de mensuris victualium ad salmam curie mensuratorum, de quibus omnibus iuribus certa forma distinguitur, sicut in cedula sigillo nostro munita plene de singulis continetur⁴⁾, fidelitati tue etc., quatenus predicta omnia iura, prout in memorata cedula videris de singulis con- 30 tineri, de cetero ad opus nostre curie requirere, cum integritate recipere et conservare procures, ut tuum studium possit inde merito commendari. Dat. etc.